
1 
 

Conceptbesluit tot wijziging Bal, Bbl, Bkl, Ob ter implementatie van RED III 

 
Besluit van PM tot wijziging van het Besluit activiteiten leefomgeving, het Besluit 
bouwwerken leefomgeving, het Besluit kwaliteit leefomgeving en het Omgevingsbesluit 
in verband met de implementatie van de artikelen 15ter tot en met 16septies van de met 
Richtlijn 2023/2413 gewijzigde richtlijn hernieuwbare energie.  
 
[KetenID WGK PM] 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. 
enz. enz., 
 
Op de voordracht van de Minister van Klimaat en Groene Groei van, nr. kenmerk-, Directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;  

 
Gelet op de artikelen 2.21, eerste lid, 2.21b, aanhef en onder b, 2.24, eerste lid, 2.25, eerste lid, 
aanhef en onder a, onder 2, en derde lid, aanhef en onder c, 2.26, eerste lid, en derde lid, aanhef 
en onder h, 5.18, 5.36, vierde lid, 13.6a, 16.43, vierde lid, 16.53c, 16.53d, zesde lid, 16.64, vijfde 

lid, 16.139, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet;  
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van, nr. );  

 
Gezien het nader rapport van de Minister van Klimaat en Groene Groei van, nr. kenmerk-, Directie  
Wetgeving en Juridische Zaken;  
 
Hebben goedgevonden en verstaan:  
 
ARTIKEL I (Besluit activiteiten leefomgeving) 

 
In bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving vervalt de begripsbepaling hernieuwbare 
energie met de bijbehorende beschrijving. 
 
ARTIKEL II (Besluit bouwwerken leefomgeving) 
 

Het Besluit bouwwerken leefomgeving wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 

Tabel 3.83 uit artikel 3.83, tweede lid, komt te luiden: 
 

Gebruiksfun
ctie 

 Leden 
van 
toepass
ing 

                   

   m
aa

tr
e

ge
le

n
 t

er
 v

er
d

u
u

rz
a

m
in

g 
va

n
 

h
et

 e
n

er
gi

e
ge

b
ru

ik
 

      ge
ge

ve
n

s 
e

n
 b

es
ch

ei
d

en
 m

aa
tr

eg
e

le
n

 t
e

r 
ve

rd
u

u
rz

am
in

g 

va
n

 h
et

 e
n

e
rg

ie
ge

b
ru

ik
 

 o
ve

rg
an

gs
re

ch
t 

m
aa

tr
eg

el
en

 t
er

 v
er

d
u

u
rz

a
m

in
g 

va
n

 h
e

t 

en
er

gi
eg

e
b

ru
ik

 

u
it

vo
er

in
g 

va
n

 a
an

b
ev

e
lin

ge
n

 b
ij 

h
e

t 
en

er
gi

el
ab

e
l 

af
b

ak
e

n
in

g 
m

aa
tw

er
kv

o
o

rs
ch

ri
ft

e
n

 m
aa

tr
e

ge
le

n
 t

e
r 

ve
rd

u
u

rz
a

m
in

g 
va

n
 h

e
t 

en
er

gi
eg

e
b

ru
ik

 

la
b

el
ve

rp
lic

h
ti

n
g 

ka
n

to
o

rg
e

b
o

u
w

 

     u
it

zo
n

d
er

in
g 

la
b

el
p

lic
h

t 
ka

n
to

o
rg

eb
o

u
w

 

  artikel 3.84       3.8
4a 

 3.8
4b 

3.8
5 

3.8
6 

3.8
7 

     3.8
7a 

  lid 1 2 3 4 5 6 7 1 2 * * * 1 2 3 4 5 6 * 

1 Woonfuncti
e 

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



2 
 

5 Industriefu
nctie 

 1 2 3 4 5 6 7 1 2 * * * - - - - - - - 

6 Kantoorfun
ctie 

 1 2 3 4 5 6 7 1 2 * * * 1 2 3 4 5 6 * 

11 Overige 
gebruiksfun
ctie 

 1 2 3 4 5 6 7 1 2 * * * - - - - - - - 

12 Bouwwerk 
geen 
gebouw 
zijnde 

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Alle niet 
hierboven 
genoemde 
gebruiksfun
cties 

  1 2 3 4 5 6 7 1 2 * * * - - - - - - - 

 
 
B 
 

Artikel 3.84, achtste lid, vervalt. 
 
ARTIKEL III (Besluit kwaliteit leefomgeving) 
 
Het Besluit kwaliteit leefomgeving wordt als volgt gewijzigd: 

 
A 
 
Aan hoofdstuk 3 wordt een afdeling toegevoegd, luidende: 
 
Afdeling 3.10 TAKEN HERNIEUWBARE ENERGIE 
 

Artikel 3.88 (aanwijzen gebieden voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie en 
infrastructuurgebieden hernieuwbare energie)  
1. Een gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie en een infrastructuurgebied 
hernieuwbare energie wordt aangewezen bij: 
a. regeling van Onze Minister van Klimaat en Groene Groei, in overeenstemming met de Ministers 

die het aangaat: 

1o. in rijkswateren; of 
2o. als Onze Minister van Klimaat en Groene Groei voornemens is een projectbesluit te nemen voor 
een hernieuwbare-energieproject in het gebied; 
b. omgevingsverordening, als gedeputeerde staten voornemens zijn een projectbesluit te nemen 
voor een hernieuwbare-energieproject in het gebied; of 
c. omgevingsplan, in overige gevallen. 
2. Bij ministeriële regeling, in de omgevingsverordening of in het omgevingsplan wordt de 

geometrische begrenzing van het gebied vastgelegd. 
 
Artikel 3.89 (criteria gebieden voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie) 
1. Een gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie: 
a. ligt op een locatie die bij de gecoördineerde inventarisatie, bedoeld in artikel 15ter, eerste lid, 
van de richtlijn hernieuwbare energie, is geïdentificeerd als binnenlands potentieel voor installaties 
voor de productie van hernieuwbare energie; 

b. is homogeen; 

c. is een gebied waar, gezien de kenmerken daarvan, de inzet van een of meer specifieke soorten 
hernieuwbare-energiebronnen naar verwachting geen aanzienlijke milieueffecten zal hebben; 
d. is bij voorkeur een kunstmatig en bebouwd oppervlak; 
e. omvat geen Natura 2000-gebieden, gebieden van het natuurnetwerk Nederland als bedoeld in 
artikel 7.6 en andere gebieden die onder nationale beschermingsregelingen voor natuur- en 

biodiversiteitsbehoud vallen, belangrijke trekroutes van vogels en zeezoogdieren, en andere 
gebieden die op basis van gevoeligheidskaarten en de in het derde lid bedoelde instrumenten zijn 
aangewezen, met uitzondering van kunstmatige en bebouwde oppervlakken in die gebieden en; 
f. heeft een omvang die past bij de specifieke kenmerken en vereisten van de soort of soorten 
technologie waarvoor het gebied wordt aangewezen. 
2. Een besluit tot het aanwijzen van een gebied als bedoeld in het eerste lid, wordt voorbereid in 
samenhang met de voorbereiding van een besluit tot het vaststellen van een 

versnellingsgebiedsplan voor dat gebied. 



3 
 

3. Bij het aanwijzen van een gebied worden alle passende en proportionele instrumenten en 

datasets gebruikt om vast te stellen op welke gebieden de installaties voor de productie van 
hernieuwbare energie geen aanzienlijk milieueffect zouden hebben, met inbegrip van het in kaart 
brengen van de gevoeligheid van wilde dieren en planten, rekening houdend met de beschikbare 
gegevens in de context van de ontwikkeling van een samenhangend Natura 2000-netwerk, wat 
betreft de natuurlijke habitats en de habitats van soorten uit hoofde van de habitatrichtlijn en de 
leefgebieden voor vogelsoorten, uit hoofde van de vogelrichtlijn. 
 

Artikel 3.90 (criteria infrastructuurgebieden hernieuwbare energie) 
1. Een infrastructuurgebied hernieuwbare energie wordt alleen aangewezen, als de ontwikkeling 
van hernieuwbare-energieprojecten voor energie-infrastructuur in het gebied naar verwachting 
geen aanzienlijke milieueffecten zal hebben, dergelijke effecten naar behoren kunnen worden 
beperkt of, als dat niet mogelijk is, kunnen worden gecompenseerd. 
2. Bij het aanwijzen van een gebied worden:  

a. voor projecten voor netwerkinfrastructuur: Natura 2000-gebieden en gebieden van het 
natuurnetwerk Nederland als bedoeld in artikel 7.6 en andere gebieden die zijn aangewezen uit 
hoofde van nationale beschermingsregelingen voor natuur- en biodiversiteitsbehoud vermeden, 
tenzij er geen evenredige alternatieven zijn voor de uitrol van hernieuwbare energie, rekening 

houdend met de doelstellingen van het gebied; 
b. voor projecten voor opslaginfrastructuur: Natura 2000-gebieden, gebieden van het 
natuurnetwerk Nederland als bedoeld in artikel 7.6 en andere gebieden die zijn aangewezen uit 

hoofde van nationale beschermingsregelingen, uitgesloten; en 
c. synergiën met de aanwijzing van gebieden voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie 
bevorderd. 
3. Een besluit tot het aanwijzen van een gebied als bedoeld in het eerste lid, wordt voorbereid in 
samenhang met de voorbereiding van een besluit tot het vaststellen van een 
versnellingsgebiedsplan voor dat gebied. 
 

B 
 
Na afdeling 4.4 wordt een afdeling ingevoegd, luidende: 
 
AFDELING 4.5 VERSNELLINGSGEBIEDSPLAN HERNIEUWBARE ENERGIE 
 

Artikel 4.32 (versnellingsgebiedsplan hernieuwbare energie voor een gebied voor de 
versnelde uitrol van hernieuwbare energie) 
1. Een versnellingsgebiedsplan voor een gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie 
bevat in ieder geval doeltreffende mitigerende maatregelen die voor projecten voor het opwekken 
van hernieuwbare energie moeten worden getroffen om:  
a. de nadelige gevolgen voor het milieu die zich kunnen voordoen te voorkomen of, voor zover dit 
niet mogelijk is, aanzienlijk te beperken; 

b. te zorgen dat de kwaliteit van de natuurlijke habitats en de habitats van van nature in Nederland 
in het wild voorkomende dier- en plantensoorten, genoemd in de bijlagen II, IV en V bij de 
habitatrichtlijn, in Natura 2000-gebieden niet verslechtert en er geen storende factoren optreden 
voor de soorten waarvoor de Natura 2000-gebieden zijn aangewezen, voor zover die factoren, 
gelet op de doelstellingen van de habitatrichtlijn een aanzienlijk effect zouden kunnen hebben; 
c. de dieren en soorten, genoemd in bijlage IV, onder a, bij de habitatrichtlijn, in hun natuurlijke 
verspreidingsgebied en alle volgelsoorten, genoemd in bijlage I bij de vogelrichtlijn, te 

beschermen; en  
d. de achteruitgang van de toestand van krw-oppervlaktelichamen te voorkomen en eraan bij te 

dragen dat een goede ecologische toestand of een goed ecologisch potentieel wordt bereikt, voor 
zover op grond van de artikelen 2.12, 2.17, eerste lid, tweede lid, onder b, en c, en vierde lid, 
onder b, of 2.18, eerste lid, onder b, geen uitzondering is gemaakt. 
2. De in het tweede lid bedoelde maatregelen zijn gericht op de specifieke kenmerken van elk 

vastgesteld gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie, op de soorten technologie 
voor hernieuwbare energie die in een gebied moeten worden ingezet en op de vastgestelde 
milieueffecten. 
 
Artikel 4.33 (versnellingsgebiedsplan hernieuwbare energie voor een 
infrastructuurgebied hernieuwbare energie) 
Een versnellingsgebiedsplan hernieuwbare energie voor een infrastructuurgebied hernieuwbare 

energie bevat passende en evenredige maatregelen, inclusief evenredige mitigerende maatregelen 
die moeten worden getroffen voor de ontwikkeling van hernieuwbare-energieprojecten voor 



4 
 

energie-infrastructuur om de nadelige gevolgen voor het milieu die zich kunnen voordoen, te 

voorkomen of, als dat niet mogelijk is, aanzienlijk te beperken. 
 
C  
 
Artikel 8.74c komt als volgt te luiden: 
 
Artikel 8.74c (beoordelingsregels Natura 2000-activiteit, hernieuwbare-energieproject) 

1. In afwijking van artikel 8.74b, eerste lid, wordt de omgevingsvergunning verleend als het gaat 
om een project voor het opwekken van hernieuwbare energie: 
a. dat wordt uitgevoerd in een gebied voor de versnelde uitrol voor hernieuwbare energie; en 
b. waarbij het bevoegd gezag naar aanleiding van de screening hernieuwbare energie geen besluit 
heeft genomen als bedoeld in artikel 16.53d, vierde lid, van de wet. 
2. In afwijking van artikel 8.74b, eerste lid, wordt de omgevingsvergunning ook verleend als het 

gaat om:  
a. een hernieuwbare-energieproject voor: 
1o windenergie of fotovoltaïsche zonne-energie dat wordt uitgevoerd in een gebied voor de 
versnelde uitrol van hernieuwbare energie; of 

2o energie-infrastructuur dat wordt uitgevoerd in een infrastructuurgebied voor hernieuwbare 
energie; 
b. waarbij uit de screening hernieuwbare energie is gebleken dat het project, gelet op de 

milieugevoeligheid van het gebied waar het project zal worden uitgevoerd, zeer waarschijnlijk zal 
leiden tot aanzienlijke nadelige milieueffecten die niet zijn vastgesteld tijdens het maken van de 
passende beoordeling voor het versnellingsgebiedsplan voor het gebied waar het project wordt 
uitgevoerd, mits: 
1o. voor de nadelige effecten evenredige mitigerende maatregelen worden getroffen; of 
2o. als dergelijke mitigerende maatregelen niet beschikbaar zijn, evenredige compenserende 
maatregelen worden getroffen, die, als er geen andere evenredige compenserende maatregelen 

beschikbaar zijn, de vorm kunnen aannemen van het betalen van een bedrag voor een programma 
voor het behoud of herstel van de staat van instandhouding van de betrokken soorten of habitats. 
3. Bij de toepassing van artikel 8.74b, tweede lid, aanhef en onder b, wordt een hernieuwbare-
energieproject geacht nodig te zijn om een dwingende reden van groot openbaar belang. 
 
D 

 
Na artikel 8.74n wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 8.74n1 (beoordelingsregels flora- en fauna-activiteit: hernieuwbare-
energieproject) 
1. Voor de toepassing van artikel 8.74j, eerste lid, onder b, onder 1°, wordt de activiteit geacht 
nodig te zijn in het belang van de volksgezondheid en de openbare veiligheid als het gaat om een 

hernieuwbare-energieproject.  
2. Voor de toepassing van de artikelen 8.74k, eerste lid, onder b, onder 3°, en 8.74l, eerste lid, 
onder b, onder 3°, wordt de activiteit geacht nodig te zijn om een dwingende reden van groot 
openbaar belang als het gaat om een hernieuwbare-energieproject. 
3. In afwijking van de artikelen 8.74j, eerste lid, 8.74k, eerste tot en met derde lid, en 8.74l, 
eerste tot en met vierde lid, wordt een omgevingsvergunning als bedoeld in de artikelen 11.37, 
eerste lid, onder a en d, 11.46, eerste lid, onder a en b, en 11.54, eerste lid, onder a, van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, voor het opzettelijk doden of storen, doden of verstoren of doden 
van soorten, verleend als de aanvraag betrekking heeft op een hernieuwbare-energieproject 

waarvoor noodzakelijke mitigerende maatregelen worden getroffen om dat doden of storen, doden 
of verstoren of doden te voorkomen of, voor zover dat niet mogelijk is, aanzienlijk te beperken. Als 
het project wordt uitgevoerd in een gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie of 
een infrastructuurgebied voor hernieuwbare energie, zijn de maatregelen, bedoeld in de eerste zin, 

de maatregelen die met dat doel zijn vastgesteld in het versnellingsgebiedsplan voor dat gebied. 
 
G 
 
Na afdeling 8.9 wordt een afdeling ingevoegd, luidende: 
 
AFDELNG 8.9A OMGEVINGSVERGUNNING HERNIEUWBARE-ENERGIEPROJECT 

 
§ 8.9a.1. Beoordelingsregels aanvraag omgevingsvergunning hernieuwbare-
energieproject 



5 
 

 

Artikel 8.96a (beoordelingsregels hernieuwbare-energieproject) 
1. Voor zover een aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een project voor het 
opwekken van hernieuwbare energie dat wordt uitgevoerd in een gebied voor de versnelde uitrol 
van hernieuwbare energie of een hernieuwbare-energieproject voor energie-infrastructuur dat 
wordt uitgevoerd in een infrastructuurgebied voor hernieuwbare energie, wordt rekening gehouden 
met het voor dat gebied vastgestelde versnellingsgebiedsplan. 
2. Voor zover een aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een hernieuwbare-

energieproject voor windenergie of fotovoltaïsche zonne-energie of voor energie-infrastructuur, 
waarbij uit de screening hernieuwbare energie is gebleken dat het project, gelet op de 
milieugevoeligheid van het gebied waar het project zal worden uitgevoerd, zeer waarschijnlijk zal 
leiden tot aanzienlijke nadelige milieueffecten die niet zijn vastgesteld tijdens het maken van het 
milieueffectrapport of het maken van de passende beoordeling voor het versnellingsgebiedsplan, 
wordt de omgevingsvergunning alleen verleend als wordt voldaan aan de volgende criteria: 

a. passende en evenredige mitigerende maatregelen worden getroffen om die effecten te 
voorkomen of, voor zover dat niet mogelijk is, aanzienlijk te beperken; of 
b. als het niet mogelijk is deze mitigerende maatregelen te treffen, passende compenserende 
maatregelen worden getroffen, die, als er geen andere evenredige compenserende maatregelen 

beschikbaar zijn, de vorm kunnen hebben van het betalen van een bedrag voor een programma 
voor het behoud of herstel van de staat van instandhouding van soorten of habitats. 
 

§ 8.9a.2. Algemene voorschriften omgevingsvergunning hernieuwbare-energieproject 
 
Artikel 8.96b (voorschriften hernieuwbare-energieproject) 
Voor zover een aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een project voor het 
opwekken van hernieuwbare energie dat wordt uitgevoerd in een gebied voor de versnelde uitrol 
van hernieuwbare energie of een hernieuwbare-energieproject voor energie-infrastructuur dat 
wordt uitgevoerd in een infrastructuurgebied voor hernieuwbare energie, worden aan een 

omgevingsvergunning voorschriften verbonden waarmee de maatregelen worden voorgeschreven 
die op basis van het voor dat gebied vastgestelde versnellingsgebiedsplan moeten worden 
getroffen. 
 
ARTIKEL IV (Omgevingsbesluit) 
 

Het Omgevingsbesluit wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Aan afdeling 10.0 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 
 
Artikel 10.0 (actualisatie gebieden hernieuwbare energie) 

1. Onze Minister van Klimaat en Groene Groei draagt, in overeenstemming met Onze Ministers die 
het aangaat, zorg voor de actualisatie van een bij ministeriële regeling op grond van artikel 2.21b, 
onder b, van de wet aangewezen gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie. 
2. De actualisatie vindt plaats in samenhang met: 
a. het rapporteren over de voortgang van de uitvoering van het klimaatplan als bedoel in artikel 4, 
tweede lid, van de Klimaatwet, of eerder als daarvoor aanleiding is; en  
b. de actualisatie van het versnellingsgebiedsplan voor het gebied, bedoeld in artikel 10.19b. 

 
B 

 
Aan afdeling 10.2 worden twee artikelen toegevoegd, luidende: 
 
Artikel 10.3d (actualisatie gebieden hernieuwbare energie omgevingsplan) 

1. Het gemeentebestuur draagt zorg voor de actualisatie van een bij omgevingsplan op grond van 
artikel 2.21b, onder a, van de wet aangewezen gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare 
energie. 
2. De actualisatie vindt plaats in samenhang met: 
a. het rapporteren over de voortgang van de uitvoering van het klimaatplan als bedoel in artikel 4, 
tweede lid, van de Klimaatwet, of eerder als daarvoor aanleiding is; en  
b. de actualisatie van het versnellingsgebiedsplan voor het gebied, bedoeld in artikel 10.19b. 

 
Artikel 10.3e (actualisatie gebieden hernieuwbare energie omgevingsverordening) 



6 
 

1. Het provinciebestuur draagt zorg voor de actualisatie van een bij omgevingsverordening op 

grond van artikel 2.21b, onder a, van de wet aangewezen gebied voor de versnelde uitrol van 
hernieuwbare energie. 
2. De actualisatie vindt plaats in samenhang met: 
a. het rapporteren over de voortgang van de uitvoering van het klimaatplan als bedoel in artikel 4, 
tweede lid, van de Klimaatwet, of eerder als daarvoor aanleiding is; en  
b. de actualisatie van het versnellingsgebiedsplan voor het gebied, bedoeld in artikel 10.19b. 
 

C 
 
Aan afdeling 10.4 wordt een paragraaf toegevoegd, luidende: 
 
§ 10.4.7. Versnellingsgebiedsplan hernieuwbare energie 
 

Artikel 10.19b (actualisatie versnellingsgebiedsplan hernieuwbare energie) 
1. Het bestuursorgaan dat een versnellingsgebiedsplan hernieuwbare energie heeft vastgesteld 
voor een gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie, draagt zorg voor de 
actualisatie van dat plan. 

2. De actualisatie vindt plaats in samenhang met: 
a. het rapporteren over de voortgang van de uitvoering van het klimaatplan als bedoel in artikel 4, 
tweede lid, van de Klimaatwet, of eerder als daarvoor aanleiding is; en  

b. de actualisatie van het besluit tot aanwijzing van het gebied waarop het versnellingsgebiedsplan 
betrekking heeft, bedoeld in artikel 10.0, 10.3d of 10.3e. 
 
D 
 
Na artikel 10.21d worden twee artikelen ingevoegd, luidende: 
 

Artikel 10.21e (bevestiging ontvankelijkheid aanvraag hernieuwbare-energieproject) 
1. Het bevoegd gezag bevestigt de ontvankelijkheid van de aanvraag om een 
omgevingsvergunning voor een hernieuwbare-energieproject dat wordt uitgevoerd: 
a. in een gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie of een infrastructuurgebied 
voor hernieuwbare energie: binnen 30 dagen; en 
b. buiten een gebied als bedoeld onder a: binnen 45 dagen. 

2. Als de aanvrager niet alle voor de behandeling van de aanvraag vereiste informatie heeft 
toegezonden, verzoekt het bevoegd gezag de aanvrager om onverwijld een volledige aanvraag in 
te dienen.  
 
Artikel 10.21f (beslistermijn hernieuwbare-energieproject) 
1. Het bevoegd gezag voor een omgevingsvergunning voor een hernieuwbare-energieproject kan 
de beslistermijn met ten hoogste vier weken verlengen of kan de beslistermijn niet verlengen, als 

bedoeld in artikel 16.64, vijfde lid, van de wet, als het gaat om het aanleggen en gebruiken van: 
a. een bodemenergiesysteem als bedoeld in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, met 
een warmtepomp met een nominaal thermisch ingangsvermogen van minder dan 50 MW; en 
b. apparatuur voor zonne-energie en de opslag van elektriciteit op dezelfde locatie, met inbegrip 
van in gebouwen geïntegreerde collectoren voor warmteopwekking of panelen voor 
elektriciteitsopwekking, in bouwwerken waarvan het primaire doel niet de productie van zonne-
energie of energieopslag is, met uitzondering van kunstmatige oppervlaktewaterlichamen. 

2. Het eerste lid is alleen van toepassing op een omgevingsvergunning voor een milieubelastende 
activiteit, een Natura 2000-activiteit, een flora- en fauna-activiteit, een bouwactiviteit, een 

rijksmonumentenactiviteit, een beperkingengebiedactiviteit en een omgevingsplanactiviteit. 
3. Het eerste lid is niet van toepassing als een warmtepomp of apparatuur voor zonne-energie 
wordt aangebracht in, aan of op een gemeentelijk monument, voorbeschermd gemeentelijk 
monument, provinciaal monument, voorbeschermd provinciaal monument, rijksmonument, voor 

beschermd rijksmonument of beschermd stads- of dorpsgezicht. 
 
E 
 
Aan artikel 10.23 wordt een lid toegevoegd, luidende: 
6. In een omgevingsvergunning voor een milieubelastende activiteit die betrekking heeft op een 
hernieuwbare-energieproject wordt bepaald dat die geldt voor een bepaalde termijn, als 

mitigerende maatregelen worden getroffen waarvan de doeltreffendheid nog niet breed is getest. 
In de vergunning wordt bepaald de doeltreffendheid van de maatregelen nauwlettend wordt 



7 
 

gemonitord en dat onmiddellijk passende maatregelen worden genomen als zij niet doeltreffend 

blijken te zijn. 
 
F 
 
Aan hoofdstuk 10 wordt een afdeling toegevoegd, luidende: 
 
Afdeling 10.10 SCREENING HERNIEUWBARE-ENERGIEPROJECTEN 

 
Artikel 10.53 (procedurele eisen screening) 
1.Het bevoegd gezag voor een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een hernieuwbare-
energieproject voert voor dat project een screening uit als bedoeld in artikel 16.53d van de wet. 
2. De screening voor een hernieuwbare-energieproject voor het opwekken van hernieuwbare 
energie is gebaseerd op bij ministeriële regeling vastgestelde gegevens en bescheiden die door de 

aanvrager worden overgelegd. 
3. De screening voor een hernieuwbare-energieproject voor energie-infrastructuur is gebaseerd op 
de gegevens uit het milieueffectrapport dat op grond van artikel 16.36 van de wet is gemaakt voor 
het versnellingsgebiedsplan voor het infrastructuurgebied voor hernieuwbare energie waarbinnen 

het project wordt uitgevoerd.  
4. De screening van projecten voor het opwekken van hernieuwbare energie wordt afgerond binnen 
45 dagen na de datum van indiening van alle informatie die daarvoor nodig is.  

5. In afwijking van het vierde lid wordt de screening van projecten voor het opwekken van 
hernieuwbare energie met installaties met een nominaal thermisch ingangsvermogen van minder 
dan 150 kW en van projecten voor de repowering van elektriciteitscentrales die gebruikmaken van 
hernieuwbare energie afgerond binnen 30 dagen na de datum van indiening van alle informatie die 
daarvoor nodig is. Onder repowering wordt verstaan repowering als bedoeld in artikel 2 van de 
richtlijn hernieuwbare energie.  
6. De screening van hernieuwbare-energieprojecten voor energie-infrastructuur wordt afgerond 

binnen 30 dagen na de datum van indiening van alle informatie die daarvoor nodig is. 
 
Artikel 10.54 (screening hernieuwbare-energieproject voor repowering)  
De screening van een project voor de repowering van een elektriciteitscentrale die gebruik maakt 
van hernieuwbare energie, heeft alleen betrekking op de potentiële effecten van de wijziging of 
uitbreiding ten opzichte van de oorspronkelijke elektriciteitscentrale. Onder repowering wordt 

verstaan repowering als bedoeld in artikel 2 van de richtlijn hernieuwbare energie. 
 
Artikel 10.55 (openbaarmaking besluit naar aanleiding van screening hernieuwbare 
energie) 
Het bevoegd gezag maakt een besluit als bedoeld in artikel 16.53d, vierde lid, van de wet, bekend 
op de in de artikelen 5 of 6 van de Bekendmakingswet bepaalde wijze. 
 

G 
 
Na artikel 11.5 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 11.5a (plan-mer hernieuwbare energie) 
Voor de aanwijzing van een gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie of een 
infrastructuurgebied voor hernieuwbare energie en het versnellingsgebiedsplan voor dat gebied, 

wordt  een gecombineerd milieueffectrapport gemaakt. 
 

H 
 
Na artikel 11.8 worden drie artikelen ingevoegd, luidende: 
 

Artikel 11.8a (uitzondering op de mer-beoordelingsplicht projecten voor het opwekken 
van hernieuwbare energie) 
1. In afwijking van artikel 11.6, eerste en tweede lid, geldt de verplichting om een 
milieueffectrapportage te maken of te beoordelen of een milieueffectrapportage moet worden 
genaakt niet voor een windpark dat valt onder bijlage V, onder C2, dat wordt gerealiseerd in een 
gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie en waarbij wordt voldaan aan de 
mitigerende maatregelen die op grond het versnellingsgebiedsplan zijn vastgesteld voor dat 

project. 
2. In afwijking van artikel 11.6, tweede lid, geldt de verplichting om te beoordelen of een 
milieueffectrapportage moet worden gemaakt niet voor een project voor het opwekken van 



8 
 

hernieuwbare energie, dat valt onder bijlage V, onder C1, C8, I3, I5, J8 of J9, dat wordt uitgevoerd 

in een gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie en waarbij wordt voldaan aan de 
mitigerende maatregelen die op grond het versnellingsgebiedsplan zijn vastgesteld voor dat 
project. 
3. In afwijking van artikel 11.6, tweede lid, wordt voor een project als bedoeld in het eerste en 
tweede lid een milieueffectrapport gemaakt, als het bevoegd gezag naar aanleiding van de 
screening hernieuwbare energie een besluit heeft genomen als bedoeld in artikel 16.53d, vierde lid, 
van de wet. 

4. De verplichting, bedoeld in het derde lid, om een milieueffectrapport te maken als het bevoegd 
gezag naar aanleiding van de screening hernieuwbare energie een besluit heeft genomen als 
bedoeld in artikel 16.53d, vierde lid, van de wet, geldt niet voor hernieuwbare-energieprojecten 
voor windenergie en fotovoltaïsche zonne-energie: 
a. die worden uitgevoerd in een gebied voor de versnelde uitrol van hernieuwbare energie; en  
b. waarbij voor de nadelige effecten evenredige mitigerende maatregelen worden getroffen of, als 

dergelijke mitigerende maatregelen niet beschikbaar zijn, compenserende maatregelen. 
 
Artikel 11.8b (uitzondering op de mer-(beoordelings)plicht projecten voor energie-
infrastructuur voor hernieuwbare energie) 

1. In afwijking van artikel 11.6, eerste en tweede lid, geldt de verplichting om een 
milieueffectrapportage te verrichten of te beoordelen of een milieueffectrapportage moet worden 
verricht niet voor een hernieuwbare-energieproject voor energie-infrastructuur dat valt onder 

bijlage V, onder J8. 
2. In afwijking van artikel 11.6, tweede lid, geldt de verplichting om te beoordelen of een 
milieueffectrapportage moet worden verricht niet voor een hernieuwbare-energieproject voor 
energie-infrastructuur dat valt onder bijlage V, onder J9. 
3. Het eerste en tweede lid zijn alleen van toepassing op hernieuwbare-energieprojecten: 
a. die worden uitgevoerd in een infrastructuurgebied voor hernieuwbare energie; 
b. die nodig zijn om hernieuwbare energie in het elektriciteitssysteem te integreren; 

c. waarbij wordt voldaan aan de mitigerende maatregelen die op grond het versnellingsgebiedsplan 
zijn vastgesteld voor dat project; en 
d. onder gerechtvaardigde omstandigheden, waarvan in elk geval sprake is als het project nodig is 
om de inzet van hernieuwbare energie te versnellen om de streefdoelen op het gebied van klimaat 
en hernieuwbare energie te halen. 
 

Artikel 11.8c (geen uitzondering op de mer-(beoordelings)plicht hernieuwbare energie 
bij grensoverschrijdende effecten) 
De artikelen 11.8a en 11.8b zijn niet van toepassing op projecten die mogelijk aanzienlijke 
grensoverschrijdende milieueffecten hebben. 
 
Artikel 11.8d (mer-(beoordeling) hernieuwbare-energieproject voor repowering)  
De milieueffectrapportage of de beoordeling of een milieueffectrapportage moet worden gemaakt 

voor een project voor de repowering van een elektriciteitscentrale die gebruik maakt van 
hernieuwbare energie dat valt onder bijlage V, onder C1 of C8, heeft alleen betrekking op de 
potentiële effecten van de wijziging of uitbreiding ten opzichte van het oorspronkelijke project. 
Onder repowering wordt verstaan repowering als bedoeld in artikel 2 van de richtlijn hernieuwbare 
energie. 
 
ARTIKEL V (OVERGANGSRECHT) 

 
Artikel 10.21f van het Omgevingsbesluit is niet van toepassing op een aanvraag om een 

omgevingsvergunning die voor de inwerkingtreding van dit besluit is ingediend. 
 
ARTIKEL VI (SAMENLOOP) 

[PM  

Samenloopbepalingen voor artikel 3.83 van het Besluit bouwwerken leefomgeving in verband met 

de implementatie van de Richtlijn energieprestatie gebouwen (EPDB IV) (eerste tranche), afdeling 

3.10 van het Besluit kwaliteit leefomgeving in verband met het ontwerpbesluit stelseltoezicht 

energielabels, afdeling 4.5 van het Besluit kwaliteit leefomgeving in verband met Besluit 

gemeentelijke instrumenten warmtetransitie en het besluit versterking regie volkshuisvesting, 

worden na ontvangst van het advies van de Afdeling Advisering van de Raad van State ingevuld op 

basis van de meest actuele stand van zaken.] 



9 
 

: 

 
ARTIKEL VI (INWERKINGTREDING) 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 
verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 
zal worden geplaatst. 
 
De Minister van Klimaat en Groene Groei, 

 


